
 1

Ministero dell'università e della ricerca 
 

D.M. 7 maggio 2008  
 
Determinazione del numero dei posti disponibili a livello nazionale per le immatricolazioni alle 
scuole di specializzazione per l'insegnamento secondario. Anno accademico 2008/2009.  
Pubblicato nella Gazz. Uff. 10 maggio 2008, n. 109. 
  
IL MINISTRO DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 
Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, in particolare l'art. 4, e successive modifiche; 
Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 
Vista la legge 17 luglio 2006, n. 233; 
Vista la legge 19 novembre 1990, n. 341 e successive modifiche; 
Vista la legge 2 agosto 1999, n. 264, recante norme in materia di accessi ai corsi universitari; 
Visti i decreti ministeriali 3 novembre 1999, n. 509 e 22 ottobre 2004, n. 270 «Regolamenti 
recanti norme concernenti l'autonomia didattica degli Atenei»; 
Vista la direttiva 2005/36/CE relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali; 
Vista la disponibilità dei posti deliberata dalle singole Università con espresso riferimento ai 
parametri richiamati dall'art. 3, comma 2, lettere a) b) e c) della legge n. 264/1999; 
Visto l'art. 1, comma 605, lettera c), della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
Visto l'art. 2, comma 416, legge 24 dicembre 2007, n. 244; 
 
Ritenuto necessario procedere all'attivazione delle scuole di specializzazione per 
l'insegnamento secondario per l'anno accademico 2008/2009; 
 
Ritenuto necessario determinare anche per l'anno accademico 2008/2009 il numero dei posti a 
livello nazionale per l'ammissione alle scuole di specializzazione per l'insegnamento secondario, 
atteso che il sistema universitario deve comunque assicurare la continuità nella propria offerta 
formativa degli insegnanti delle istituzioni scolastiche; 
 

Decreta: 
 
Art. 1. 
Limitatamente all'anno accademico 2008/2009, il numero dei posti disponibili a livello 
nazionale per l'ammissione alle Scuole di specializzazione per l'insegnamento secondario di cui 
alle premesse è determinato, sulla base del contingente fissato dalle singole sedi universitarie, 
in n. 12.389 e ripartito fra le Università secondo la Tabella allegata, che costituisce parte 
integrante del presente decreto. 
 
Art. 2. 
Ciascuna Università dispone l'ammissione alle Scuole di cui all'art. 1, in base alla graduatoria di 
merito nei limiti dei posti di cui alla Tabella allegata al presente decreto. 
 
Il presente decreto è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 
 



 2

Allegato A posti SSIS 2008/09 
Scuola di Specializzazione per la formazione degli insegnanti di scuola 

secondaria 

REGIONE  Università sedi delle Scuole 
Posti 

disponibili 
LIGURIA GENOVA 301 
PIEMONTE TORINO (in convenzione)   
  Politecnico Torino 349 
  Piemonte Orientale Vercelli   
VALLE D'AOSTA AOSTA 66 
LOMBARDIA PAVIA (consorziate): 450 
  Bergamo-Brescia 130 
  Milano Cattolica 437 
  Milano Statale 835 
PROVINCIA 
AUTONOMA DI 
BOLZANO 

BOLZANO 291 

VENETO 
VENEZIA Ca' Foscari (sedi convenzionate: 
Iuav-PD-VR) 

705 

FRIULI GORIZIA (sedi consorziate):   
  Trieste 120 
  Udine 120 
Provincia Autonoma 
di TRENTO 

TRENTO (Polo di Rovereto) 100 

EMILIA ROMAGNA BOLOGNA (sedi convenzionate) 374 
  Ferrara 191 
  Modena-Reggio Emilia 164 
  Parma 217 
TOSCANA PISA (sedi convenzionate: Firenze e Siena) 840 

MARCHE 
MACERATA (sedi convenzionate: Ancona-
Camerino-Urbino) 

210 

LAZIO 
ROMA III (sedi consorz. La Sapienza-Tor 
Vergata-Iusm-La Tuscia-Cassino-LUMSA) 

465 

UMBRIA PERUGIA 309 
MOLISE CAMPOBASSO 350 

ABRUZZO 
CHIETI-PESCARA (sedi convenzionate: 
L'Aquila-Teramo) 

525 

CAMPANIA 
NAPOLI FED. II (sedi convenzionate: Napoli 
II-IUN-IUO-S. Orsola Benincasa-Salerno-
Sannio) 

1.255 

BASILICATA POTENZA 310 

PUGLIA 
BARI (sedi convenzionate: Lecce-Foggia-Pol. 
Bari) 

840 

CALABRIA 
COSENZA (sedi convenzionate: Reggio 
Calabria-Catanzaro) 

420 

SICILIA PALERMO (sedi convenzionate): 605 
  Catania 515 
  Messina 555 
  Palermo   
SARDEGNA CAGLIARI:  210 
  (Sede consorziata: Sassari) 130 
  TOTALE 12.389 
   
 


